EMENTA: Indica ao Senhor Prefeito que

tome as medidas necessárias visando à

inscrição das escolas públicas municipais na

20ª Olimpíada Brasileira de Matemática das

Escolas Públicas (OBMEP).

DESPACHO:

INDICAÇÃO N.º 86/2025

À Presidência:

                                               A Vereadora infra-assinada vem à presença desse

Plenário Legislativo indicar o quanto se segue ao Senhor Prefeito de Jardinópolis:

Indico ao Senhor Prefeito que tome as medidas necessárias, por meio da Secretaria

Municipal de Educação, visando à inscrição das escolas públicas municipais na 20ª Olimpíada

Brasileira de Matemática das Escolas Públicas (OBMEP), com ampla divulgação, considerando a

importância do ensino da matemática para o desenvolvimento do raciocínio lógico, da criatividade e

da capacidade de resolução de problemas dos estudantes, garantindo que nossos estudantes possam

participar e se beneficiar desse importante projeto educacional.

A OBMEP, promovida pelo Instituto de Matemática Pura e Aplicada (IMPA), é a maior

competição científica do país e tem como objetivo estimular o estudo da matemática e identificar

jovens talentos na disciplina. Além disso, a participação dos alunos possibilita o acesso a programas

de iniciação científica, bolsas de estudo e prêmios, incentivando a excelência acadêmica e ampliando

oportunidades educacionais.

Ressalta-se que a inscrição na OBMEP é gratuita e pode ser realizada pelas unidades

escolares, sendo uma excelente oportunidade para fortalecer o ensino da matemática e promover a

valorização dos alunos e professores da rede pública.

                       Sala das Sessões, 17 de fevereiro de 2025.

  Dalva Cristina Siqueira dos Santos
Vereadora

Pág 1 de 1 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/4Abn1mmADbkJ1gmfBWtibuFjSWMlzVSZ | Assinado digitalmente por Assinadoc®

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://app.assinadoc.com
	2025-02-11T23:20:09-0300
	https://app.assinadoc.com
	Dalva Cristina Siqueira dos Santos
	 • Digital Signature | Dalva Cristina Siqueira dos Santos, 2804:1e68:8000:9009:e902:f9f3:4077:c59d,February 11, 2025 23:20